« Je voudrais, dit-il, noble reine, ne rien dire qui ne vous fût
 « agréable, mais votre salut m'est plus cher que vos bonnes grâces :
 « je dirai donc la vérité, quels que doivent être vos sentiments à mon
 « égard. La déesse Vénus règne seule à votre cour ; l'ivresse et la dé-
 « bauche lui servent de cortège et font de la nuit le jour au milieu
 « des danses les plus dissolues. Ces maudites et infernales suivantes,
 « qui assiègent sans cesse votre cour, corrompent les mœurs et éner-
 « vent les cœurs. Elles efféminent les chevaliers et les écuyers et les
 « empêchent de partir pour les expéditions guerrières, en leur faisant
 « craindre d'être défigurés par les blessures. » Passant ensuite au luxe
 des vêtements que la reine avait principalement contribué à intro-
 duire, il le censura énergiquement et ajouta : « Partout, noble reine,
 « on parle de ces désordres et de beaucoup d'autres qui déshonorent
 « votre cour. Si vous ne voulez pas m'en croire, parcourez la ville
 « sous le déguisement d'une pauvre femme, et vous entendrez ce que
 « chacun dit. »

Ce langage fut loin de plaire à la reine. Quelques demoiselles de sa suite témoignèrent au prédicateur leur étonnement de ce qu'il avait osé dire publiquement tant de mal. « Et moi, leur répondit-il, je suis

« Et procul dubio plus miror qualiter mala que dixi ause estis
 « perpetrare, et non solum illa, sed certe nephandiora, que,
 « quociens regine placuerit, clarius manifestabo. » Dum sic
 constanter responderet, cuidam pertranseunti familiari regine
 et impacienter dicenti : « Qui michi crederet, submergeretur
 « miser ille, » minas ejus despiciens, iterum libere inquit : « Et
 « revera ad sceleste perficiendum facinus non nisi unum tibi
 « similem tyrannum oporteret. » Ultra multa alia ignominiosa
 verba que pertulit pro veritate dicenda, fuerunt assentatores,
 qui regis auribus retulerunt quod contra statum regine enor-
 miter loquutus fuerat, ut regem contra eundem ad iracundiam
 provocarent. Sed inde letus effectus, voluit ipsum audire, et ut
 in die sacratissimo Penthecostes coram eo predicaret.

Die illa, rege in oratorio residente, et in presencia ducum Fran-
 cie et regis Navarre pro themnate assumens : *Spiritus sanctus*
docebit vos omnem veritatem, et adventum sancti Spiritus
 multis laudibus attollens, ad mores inde descendit, asserens
 quod predicatoris erat officium veritatem coram omnibus pro-
 fiteri, eciam si auditoribus hoc grave sit. Post hec luculentis-
 sime ostendit quod in curiis magnatorum et qui summo ordine
 presidebant divina passim conculcabantur monita, Eevangelii
 doctrina sordebat, fides, caritas et omnes alie theologice et
 cardinales perichitabantur virtutes. Continuando propositum,
 viciaque reprobans illorum specialiter qui regnum regendum
 susceperant, publice intulit quod illud male et tepide regebatur.

Que omnia cum audisset rex, vel mente propria motus, vel
 inductus ab aliis, de oratorio exivit, ut in vultu ipsum directe
 inspiceret. Coram tanto principe nonnulli verecundiam induis-
 sent; sed inde effectus constancior, et ad ipsum regem parti-
 culariter dirigens verba sua, continuavit propositum, addens

« bien plus étonné que vous osiez commettre d'aussi méchantes actions « et même de pires, que je révélerai hautement à la reine, quand il « lui plaira de m'entendre. » Un des familiers de la reine, passant en ce moment auprès de lui, se mit à dire avec humeur : « Si l'on m'en « croyait, on jetterait à l'eau ce misérable. » Le religieux, bravant ses menaces, lui répondit hardiment : « Oui, sans doute, il ne faudrait « qu'un tyran comme toi pour exécuter un tel crime. » Il eut encore beaucoup d'autres propos outrageants à essayer pour avoir eu le courage de dire la vérité. Quelques courtisans, afin d'attirer sur lui la colère du roi, allèrent lui raconter que le moine augustin avait parlé de l'état de la reine dans les termes les plus offensants. Le roi en témoigna au contraire beaucoup de satisfaction. Il désira même l'entendre, et voulut qu'il prêchât devant lui dans son oratoire le saint jour de la Pentecôte.

Ce jour-là donc le religieux prêcha en présence du roi, des ducs de France et du roi de Navarre. Il prit pour texte : *L'Esprit saint vous enseignera toute vérité*, et commença par faire un pompeux éloge de la venue du Saint-Esprit. Puis, passant aux mœurs, il déclara que le devoir d'un prédicateur était de dire la vérité devant tout le monde, quelque importune qu'elle pût être à ceux qui l'entendaient. Il représenta éloquemment comment dans la cour des grands et des chefs de l'État les préceptes divins étaient foulés aux pieds, la doctrine de l'Évangile méprisée, la foi, la charité et toutes les autres vertus théologiques et cardinales presque anéanties. S'élevant ensuite avec force contre les vices de ceux qui étaient à la tête des affaires, il leur reprocha hautement leur tiédeur pour le bien de l'État et leur mauvaise administration.

Après avoir entendu toutes ces choses, le roi, soit de son propre mouvement, soit à l'instigation de ses courtisans, se leva et vint se placer en face du religieux. Tout autre eût été intimidé par la vue d'un si grand prince. Mais lui n'en montra que plus de résolution. Il continua son discours, et adressant la parole au roi lui-même, il lui dit qu'il devait prêter une sérieuse attention à ce qu'il venait

quod ad alleguata debebat avertere, aliter in vituperium consiliariorum suorum redundabat, dicitur poterat quod non audebant sibi dicere veritatem. Iterum ad ipsum dirigens verbum, et de genitore suo ad propositum faciens mencionem: « Et si, inquit, exactiones imposuerat super plebem colligendas, « dum in sceptris ageret, ex hiis tamen ad decorem regni munitiones construens, potenter regni adversarios repellens, « eorum oppida occupabat, et accumulando thesauros, opibus « occidentales reges precellebat, antequam cederet in fata; sed « nil horum nunc agitur, quamvis gravioribus oneribus plebs « gravetur. » Addidit et quod de talliis generalibus bis isto anno collectis nil inde commodi reportabat, non exinde ad honorem regni fiebant expeditiones bellice, nec stipendia subsidiariis solvebantur, sed distractis indebite sic accumulabantur particulares thesauri, ad usus inhonestos, pro pudor, convertendi. « Summa, inquit, ingenuitas hiis temporibus reputatur balnea « frequentare luxuriose vivendo, et indui preciosis, loricatis, « fimbriatis et manicatis vestibus; et cum tibi etiam commune « sit, dico quod simile est te induere de substantia, lacrimis « et gemitibus miserrime plebis, que continue, quod compatiendo referimus, ad summum regem ascendunt, pro iniusticiis sibi factis. » Notavit et unum, non nominando nisi ducem, dicens quod et in juventute fuerat bone indolis, sed nunc propter inhonestam malam vitam et insatiabilem cupiditatem maledictiones plebis incurrebat, cum omnes ab eo et sibi similibus intollerabiliter premerentur, in finalibus concludens quod, si diu continuarentur tot nephanda, non timebat quin Deus, qui potens est discingere balteum regum, quando placet, aut regnum in brevi transferret ad extraneos, aut propter mala principum divideretur in se ipso. Ad correctionem morum